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2. DEMOGRAFÍA

El censo11 ha contabilizado un total de 1.341.289 residentes en la comunidad, con un 

notable incremento de sus efectivos respecto al año precedente (13.074 personas y un 

1,0% más que en 2022). Este crecimiento ha sido impulsado por la llegada de personas 

extranjeras atraídas por la coyuntura económica y las expectativas de empleo. Este 

colectivo se amplió en 15.191 personas (9,2% más), con 181.044 residentes de otros 

países. Esto se explica porque el saldo migratorio fue muy favorable en 2022 (19.331 

personas más), procediendo del extranjero el 99,5% del total. 

Por su parte, la Estadística continua de población12 muestra un aumento del número de 

habitantes. Entre julio de 2022 y el mismo periodo de 2023 dicha cifra se ha elevado en 

12.021 personas (de 1.334.478 a 1.346.499). 

Pese a esa ampliación de la población, la mortalidad creció en 2022. Su repunte en 

relación a 2021 (860 fallecidos y un 5,9% más), coincidió con la extensión de nuevas 

variantes del COVID-19 y la persistencia de los efectos del virus sobre la población. Esto 

provocó una subida de la tasa bruta de mortalidad de 0,6 puntos porcentuales (del 10,9 

por mil al 11,5 por mil en 2022). Por su parte, el número de nacimientos siguió cayendo 

(478 menos), lo que repercutió sobre la tasa bruta de natalidad, la cual descendió en 0,4 

puntos porcentuales (del 7,1 al 6,7 por mil). Esto ha desembocado en un retroceso del 

saldo vegetativo (-6.391 personas y -4,8 por cada mil habitantes), así como en una 

esperanza de vida al nacer ligeramente a la baja (de 83,3 a 83,1 años). 

Más reciente es la estimación del número de defunciones semanales13, publicada por el 

INE. Esta evidencia una caída de la mortalidad en 2023, un total de 13.736 defunciones, 

en torno a un 10,0% menos que en 2022 (la variación interanual se aproxima al -6,0% en 

el caso de España). Por otro lado, se ha dado un balance negativo de la natalidad14 con 

un total de 8.585 nacimientos, cerca de un 4,5% inferior respecto al pasado año. Esto 

atenúa la caída del saldo vegetativo, previéndose un comportamiento más favorable de 

la esperanza de vida en 2023. 

11  Censos de población anuales. Censo anual de población 2021-2023. Últimos datos de población 
residente a 1 de enero de 2023. 

12   Datos provisionales para 2023. 
13  Cifra actualizada a 21 de febrero de 2024. 
14  Estimación mensual del número de nacimientos. INE. Cifra acumulada de 2023, respecto a la de 2022. 
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La reciente evolución demográfica refleja cierta estabilidad en la edad media de los 

aragoneses, la proporción de población mayor o la tasa de dependencia, si bien estas 

magnitudes se han ampliado en el último decenio. La edad media ha pasado de los 43,5 

a los 45 años entre 2013 y 2023. Asimismo, el porcentaje de población mayor de 64 años 

subió del 20,3% al 22,1% (en España es del 20,1%), aumentando la tasa de dependencia 

del 54,5% al 57,5% en la última década, lo que indica que la población económicamente 

inactiva se ha ampliado. 

La población aragonesa continua ligeramente por debajo de la del censo de 201115 

(­0,2%). El fenómeno de la despoblación, vinculado con el tamaño de las localidades y 

con una estructura demográfica envejecida, explica esta dinámica poblacional. El 74,0% 

de los municipios aragoneses (541) no han ganado población. Pese al balance positivo 

del saldo migratorio y el aumento de la población extranjera, la expansión de la 

longevidad y la contracción de la fecundidad, derivan en un crecimiento vegetativo con 

cifras negativas. 

La población ha subido en el último año gracias al flujo migratorio procedente del 

exterior, concretamente, personas de otros países atraídas por las perspectivas de 

trabajo. El aumento de efectivos se ha dado en las zonas rurales (263 personas más) y, 

sobre todo, en las urbanas (21.308 más), en detrimento de las intermedias (8.497 

personas menos). La ganancia de población se ha concentrado, principalmente, en 

Zaragoza capital (8.588 más), con subidas en las otras dos capitales de provincia, Huesca 

(724) y Teruel (445 más). También han sumado en esta dinámica los crecimientos de 

Cuarte de Huerva (474 personas más), Monzón (278 más), La Muela (193 más) o Binéfar 

(177 más). Precisamente, este último municipio ha superado los 10.000 habitantes, 

saliendo del área intermedia, lo que explica la reducción de la cifra de habitantes en los 

municipios de dicho rango (de 2.000 a 10.000 residentes). 

Esta coyuntura ha dejado mínimos aumentos en la densidad de la población. En Aragón 

se sitúa en los 28,1 habitantes por kilómetro cuadrado, solo por encima de Castilla-La 

Mancha, Castilla y León y Extremadura, y muy lejos de la media nacional y de la Unión 

Europea de los 27, que están en 95,3 y 106,4 hab./km², respectivamente. Únicamente 7 

comarcas aragonesas (de 33) se hallan por encima de los 24 hab./km², y 17 de ellas se 

encuentran con una cifra igual o inferior a los 12,5 hab./km², desiertos demográficos o 

15    Censo previo a la actualización llevada a cabo en 2021. A partir de la nueva metodología se están 
publicando censos de población anuales, no por década como sucedía con anterioridad. Estos ofrecen 
las cifras oficiales de la población residente a 1 de enero con un gran detalle territorial, junto con sus 
características demográficas. Estos nuevos censos se basan totalmente en registros administrativos, 
sin necesidad de encuestar a ningún hogar. https://www.ine.es/prensa/censo_2022_2023.pdf 
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zonas escasamente pobladas16. En contraposición, se colocaría la comarca Central con 

336,2 hab./km² (el año anterior era de 331,9).  

Más del 70,0% de la población aragonesa se concentra en municipios de más de 10.000 

habitantes. Además, entre las citadas comunidades, Aragón cuenta con el porcentaje 

más bajo de municipios en áreas intermedias (de 2.001 a 10.000 habitantes), 

aglutinando, asimismo, la mayoría de la población en Zaragoza ciudad (51,0%), lo que 

deriva en una importante asimetría entre su capital y el resto de localidades. 

2.1. EVOLUCIÓN DE LA POBLACIÓN 

La población residente en Aragón ha presentado una evolución positiva en el último año, 

con una importante llegada de personas extranjeras atraídas por la buena marcha de la 

economía y del mercado laboral. El censo17 ha contabilizado un total de 1.341.289 

residentes en la comunidad, con un notable incremento de sus efectivos respecto al año 

precedente (13.074 personas y un 1,0% más que en 2022). En el agregado nacional 

también ha seguido la misma tendencia, con una tasa de variación interanual del 1,3% 

(48,1 millones de personas y 598.634 más en relación al año anterior). 

A nivel provincial, Huesca ha mantenido un comportamiento al alza, con un incremento 

del 0,7% en el último año (1.679 residentes más), con una ganancia en la capital oscense 

de 724 habitantes (1,4%). Zaragoza ha contado con 10.481 personas más, elevándose 

en la capital un 1,3% (8.588 más). Por su parte, Teruel ha ampliado sus efectivos tanto 

en la capital (445), como en el conjunto de la provincia (914). 

16  La Unión Europea considera zonas escasamente pobladas las que tienen una densidad igual o inferior 
a los 12,5 habitantes por kilómetro cuadrado, a NUTS3 (provincias). En el caso de NUTS2 (regiones o 
comunidades autónomas) se toma un máximo de 8 habitantes por kilómetro cuadrado. Se ha optado 
por la primera referencia, más próxima al ámbito comarcal. 

17  Censos de población anuales. Censo anual de población 2021-2023. Últimos datos de población 
residente a 1 de enero de 2023. 
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 Cuadro 1

Evolución de la población 

Número y %. Aragón, provincias y capitales, y España. 2021-2022 y 2022-2023 

2023 

2021/2022 
% 

2022/2023 
% 

2022/2023 
n 

Huesca 226.878 0,5 0,7 1.679 

Teruel 135.046 -0,1 0,7 914 

Zaragoza 979.365 -0,5 1,1 10.481 

Aragón 1.341.289 -0,3 1,0 13.074 

Huesca capital 53.938 -0,3 1,4 724 

Teruel capital 36.155 -0,5 1,2 445 

Zaragoza capital 683.949 -0,9 1,3 8.588 

Huesca  sin capital 172.940 0,8 0,6 955 

Teruel sin capital 98.891 0,1 0,5 469 

Zaragoza sin capital 295.416 0,4 0,6 1.893 

España 48.085.361 0,2 1,3 598.634 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Por cifra de habitantes, Aragón conserva la undécima posición en el mapa de las 

autonomías españolas. Entre aquellas que están por debajo de los dos millones, Murcia 

y la comunidad aragonesa son las que tienen un peso demográfico más alto. Andalucía, 

Cataluña y Madrid concentran el mayor número de habitantes. 

Únicamente Extremadura ha perdido población entre el censo de 2022 y 2023. Por el 

contrario, los crecimientos relativos más notables se han dado en la C. Valenciana, 

Baleares, Madrid, Cataluña y Murcia. Seis de cada 10 nuevos habitantes en España 

residen en Cataluña, Madrid y C. Valenciana. 

La población extranjera en Aragón subió 15.191 personas (9,2% más), con 181.044 

residentes de otros países. Esto se explica porque el saldo migratorio fue muy favorable 

en 2022 (19.331 personas más), procediendo del extranjero el 99,5%. Respecto a 

España, las cifras de este colectivo han repuntado, alcanzando los 6.089.620, con una 

tasa de crecimiento del 10,5% y 580.574 personas extranjeras más. Este segmento 

poblacional supone el 13,5% de la población residente en la comunidad (el 12,7% en 

España). La mayor movilidad y las mejores perspectivas económicas y laborales, tras el 
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impacto inicial de la crisis del COVID-19, han propiciado la llegada de población 

extranjera. 

 Cuadro 2

Cifras de población extranjera 

Número y %. Aragón, provincias y España. 2021-2022 y 2022-2023 

2023 Evolución 
2021/2022 (%) 

Evolución 
2022/2023 (%) 

Población 
extranjera 

Población 
extranjera (%) 

Población 
extranjera 

Población 
total 

Población 
extranjera 

Población 
total 

Huesca   31.926 14,1 3,1 0,5 8,8 0,7 

Teruel   16.692 12,4 2,2 -0,1 9,1 0,7 

Zaragoza          132.426 13,5 -2,2 -0,5 9,3 1,1 

Aragón          181.044 13,5 -0,9 -0,3 9,2 1,0 

España       6.089.620 12,7 2,0 0,2 10,5 1,3 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Las tres provincias aragonesas han incrementado su cifra de habitantes de nacionalidad 

extranjera en el último año. La principal subida se ha producido en la provincia 

zaragozana (11.229 más), seguida por la oscense (2.576 más). Respecto a la turolense, 

el incremento ha sido de 1.386 personas. 

La población originaria de países de la Unión Europea representa el 35,9%, debido al 

destacado peso de la población rumana que es del 27,1% del total de extranjeros. Por detrás, 

se halla América que llega al 28,4%, principalmente, por el importante peso de la población 

procedente de Colombia (6,8%,) Nicaragua (6,2%) y Venezuela (3,1%).  África ha caído a la 

tercera posición (25,1%), destacando los residentes de origen magrebí (los marroquíes 

representan el 12,5% y los argelinos el 3,0%). Asia aporta el 6,2%, que proviene, 

principalmente, de China (3,4% del total de las personas extranjeras). La inmigración es 

claramente femenina en América y en la Europa no comunitaria, se equilibra entre géneros 

en la procedente de la UE-27, mientras que se intensifica el perfil masculino en la que proviene 

de África. 
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 Cuadro 3

Cifra de población extranjera por grandes áreas 

Número y %. Aragón. 2021-2022 y 2022-2023 

Población 
extranjera 

% Población % Hombres Evolución 
2021-2022 

(%) 

Evolución 
2022-2023 

(%) 

Unión Europea (27) 64.984 35,9 49,9 -1,3 -0,2 

Europa no Comunitaria 7.971 4,4 39,7 -5,2 54,7 

África 45.431 25,1 62,4 1,1 4,1 

América 51.341 28,4 42,0 -1,6 24,1 

Asia 11.148 6,2 56,1 -1,8 7,1 

Oceanía 48 0,03 66,7 -28,0 33,3 

Apátridas 121 0,1 66,9 12,6 13,1 

Total población extranjera 181.044 100 50,8 -0,9 9,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 1

Población extranjera según nacionalidad 

%. Aragón. 2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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2.2. MOVIMIENTO NATURAL DE LA POBLACIÓN 

El saldo18 vegetativo aragonés se mantuvo en cifras negativas, con un número de 

fallecimientos en 2022 (15.376) por encima de la cifra de nacimientos (8.985). Se dio un 

significativo repunte de las defunciones en relación a 2021 (860 fallecidos y un 5,9% 

más), con la extensión de nuevas variantes del COVID-19 y la persistencia de sus efectos 

sobre la población. Por otra parte, la cantidad de alumbramientos siguió una tendencia 

a la baja (478 menos). La tasa de crecimiento vegetativo en Aragón se situó en -4,8 por 

mil, mientras que en España fue del -2,8 por mil, con una evolución desfavorable en 

ambos casos respecto al año precedente (-3,8 y -2,4 por mil). 

Las tres provincias aragonesas arrojaron valores negativos en sus saldos, lo que ha 

desembocado en 6.391 defunciones más que los nacidos en la comunidad. Con un 

balance que agrava la cifra del año precedente (5.053 fallecidos más que nacidos).  

 Cuadro 4

Indicadores demográficos del movimiento natural de la población 

Tasas por mil. Aragón. 2022 

2022 Tasa bruta de 
natalidad (‰) 

Tasa bruta 
de 

mortalidad 
(‰) 

Tasa bruta de 
nupcialidad (‰) 

Saldo vegetativo  
(‰) 

Huesca 6,7 12,1 3,6 -5,4 

Teruel 7,1 14,0 3,6 -6,9 

Zaragoza 6,7 11,1 3,6 -4,4 

Aragón 6,7 11,5 3,6 -4,8 

España 6,9 9,7 3,7 -2,8 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

La tasa bruta de natalidad descendió 0,4 puntos en 2022, situándose en el 6,7‰. Desde 2012 

las bajadas interanuales han sido casi constantes, con la excepción de 2013, 2014 y 2021. Por su 

parte, la fecundidad (32,6‰) ha continuado la misma trayectoria a la baja, con un retroceso de 

1,7 puntos respecto a 2021. El promedio de hijos por mujer se ha situado en 1,2 y la edad media 

de la madre al primer hijo es de 32 años, inferior al promedio del primer matrimonio, que se 

coloca en los 34 años en las mujeres y de 37 años entre los hombres. Este año se han reducido 

las diferencias entre la tasa de fecundidad de las mujeres españolas y las extranjeras, con una 

disminución mayor en las segundas que en las primeras. El indicador coyuntural de fecundidad 

registra 1,2 hijos por mujer española frente a 1,4 en aquellas de otra nacionalidad. 

18  El saldo vegetativo es la diferencia entre nacimientos y defunciones. Los datos que se ofrecen en este 
apartado son los referidos a 2022, últimas cifras publicadas por el INE. 
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 Cuadro 5

Indicadores demográficos del movimiento natural de la población 

Tasas por mil. Aragón. 2012-2022 y 2021-2022 

2022 
Diferencia 
2022-2021 

Diferencia 
2022-2012 

Natalidad y fecundidad 

Tasa bruta de natalidad (‰)19 6,7 -0,4 -2,2 

Tasa global de fecundidad (‰)20 32,6 -1,7 -6,8 

     Mujeres españolas 30,5 -1,4 -6,5 

     Mujeres extranjeras 41,0 -3,4 -9,9 

Edad media de la madre al primer hijo 32,0 0,1 1,2 

Indicador coyuntural de fecundidad21 1,2 -0,1 -0,1 

Mujeres españolas 1,2 0,0 0,0 

Mujeres extranjeras 1,4 -0,1 -0,2 

Nupcialidad 

Tasa bruta de nupcialidad (‰)22 3,6 0,5 0,1 

Edad media primer matrimonio 

     Hombres 36,7 0,2 2,6 

     Mujeres 34,3 0,1 2,6 

Mortalidad 

Tasa bruta de mortalidad (‰)23 11,5 0,6 1,3 

     Hombres 11,7 0,5 1,3 

     Mujeres 11,4 0,8 1,2 

Tasa de mortalidad infantil (‰)24 2,2 0,3 -0,1 

Esperanza de vida al nacimiento (años) 83,1 -0,2 0,4 

     Hombres 80,2 -0,3 0,3 

     Mujeres 85,9 0,0 0,5 

Saldo vegetativo (‰)25 -4,8 -1,0 -3,5 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

La tasa bruta de nupcialidad volvió a crecer en Aragón hasta los 3,6‰ (3,1‰ en España), 

tras el retroceso en 2020 motivado por las limitaciones de la movilidad y de las 

actividades presenciales, así como por las medidas de seguridad requeridas para hacer 

19  Nacidos por mil habitantes. 
20  Nacidos por mil mujeres de 15 a 49 años. 
21  Hijo por mujer. 
22  Matrimonios por mil habitantes. 
23  Defunciones por mil habitantes. 
24  Defunciones de menores de un año por mil nacidos vivos. 
25  Nacimientos menos defunciones por mil habitantes. 
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frente al virus. Finalmente, la tasa de mortalidad (11,5‰) también ha aumentado (0,6 

puntos porcentuales), con más intensidad entre las mujeres (0,8 puntos más) que entre 

los hombres (0,5 puntos más). Esto ha conllevado una mínima contracción de la 

esperanza de vida al nacer de 0,2 años entre 2021 y 2022 (83,1 años). Esta es mayor en 

ellas (85,9) que en ellos (80,2 años). 

Más reciente es la estimación del número de defunciones semanales26, publicada por el 

INE. Esta evidencia una caída de la mortalidad en 2023, un total de 13.736 defunciones, 

en torno a un 10,0% menos que en 2022 (la variación interanual se aproxima al -6,0% en 

el caso de España). Por otro lado, se ha dado un balance negativo de la natalidad27 con 

un total de 8.585 nacimientos, cerca de un 4,5% inferior respecto al año anterior. Esto 

atenúa la caída del saldo vegetativo, previéndose un comportamiento más favorable de 

la esperanza de vida en 2023. 

 Gráfico 2

Evolución de las tasas de natalidad, mortalidad, nupcialidad y crecimiento vegetativo 

Tasas por mil. Aragón. 2012-2022 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Datos definitivos. Elaboración propia 

2.3. ESTRUCTURA DEMOGRÁFICA EN ARAGÓN 

En Aragón la pirámide de población mantiene una estabilidad en relación a años 

anteriores, con una proporción de mujeres (50,6%) ligeramente superior a la de los 

hombres (49,4%). Los bajos valores que presenta la natalidad conllevan un 

26  Cifra actualizada a 21 de febrero de 2024. 
27  Estimación mensual del número de nacimientos. INE. Cifra acumulada de 2023, respecto a la de 2023. 
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estrechamiento de su base, mientras que los segmentos de mayor edad amplían su 

peso, sobre todo a partir de los 75 años. Todo ello evidencia un envejecimiento de la 

población, más acentuado entre la población femenina.  

 Gráfico 3

Pirámide de la población aragonesa, española y extranjera 

%. 2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La población de nacionalidad española y la extranjera presentan distintas composiciones 

por género y edad. Hay una proporción mayor de hombres (50,8%) entre las personas 
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frente al 43,8% y al 25,0%, respectivamente, de la población nacional. Esto deriva en 

una edad media menor en los habitantes de otros países (35,0) que entre los españoles 
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La edad media de la población dentro de los municipios aragoneses se ha situado en los 
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estable en el primer caso y con un comportamiento ligeramente al alza en el segundo. 

La cifra más elevada de Aragón se da en la provincia turolense, con 46,6 años, Huesca 
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 Gráfico 4

Edad media de la población española y extranjera 

Años. Aragón y España. 2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Por grandes grupos de edad, se observa que la población aragonesa tiene un nivel de 

envejecimiento superior al del conjunto nacional, pese a que esa distancia se ha 

acortado en los últimos tiempos: el grupo de edad de las personas menores de 16 años 

representa en Aragón el 14,4%, frente al 14,7% en España; con el de 16-44 años la 

dinámica es similar: 33,1% en la comunidad y 34,8% en el agregado estatal. A partir de 

esa edad las proporciones son mayores en el territorio aragonés que en el conjunto del 

país, con una diferencia importante en el grado de envejecimiento28, que es del 22,1% y 

del 20,1%, respectivamente. 

28  Grado de envejecimiento: porcentaje de población de 65 y más años sobre la población total. Datos 
calculados a partir del censo anual a 1 de enero de 2023. 
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 Cuadro 6

Distribución porcentual de la población por grandes grupos de edad 

Aragón, provincias y España. 2021-2022 y 2022-2023 

Huesca Teruel Zaragoza Aragón España 

Evolución 
población 
aragonesa 
2021-2022 

(%) 

Evolución 
población 
aragonesa 
2022-2023 

(%) 

0-15 años 14,1 13,8 14,5 14,4 14,7 -1,2 -0,2 

16-44 años 32,8 31,8 33,3 33,1 34,8 -1,9 0,7 

45-64 años 30,3 30,2 30,4 30,4 30,4 1,0 1,6 

65 y más años 22,7 24,2 21,7 22,1 20,1 1,1 1,4 

Total 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 -0,3 1,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

El grado de juventud de Aragón, el 23,4% de la población es menor de 25 años, se halla 

por debajo del promedio de España (24,1%), con unas cifras muy próximas a las del año 

anterior. 

Por otra parte, el grado de sobreenvejecimiento (32,3%) se ha reducido 0,7 puntos el 

último año, con una pérdida de 715 personas en las cohortes de 80 y más años. 

La tasa de dependencia relaciona la población económicamente inactiva (menores de 

16 años y la de 65 y más años) con la activa, destacando el peso de las personas 

económicamente dependientes en la sociedad. La población potencialmente inactiva 

supone el 57,5% de la activa, 4,1 puntos superior a la media nacional (53,4%). Esta ha 

mostrado un mínimo retroceso en ambos casos. 

Según los indicadores de estructura calculados a partir del censo anual y la población 

residente, la provincia de Zaragoza muestra el grado de juventud más alto de todo 

Aragón. Además, esta presenta un grado de envejecimiento inferior a la media 

aragonesa. En el otro extremo, se encuentra Teruel, que registra el grado de 

envejecimiento (24,2%) y de sobreenvejecimiento (36,1%) más elevados, así como la 

tasa de juventud con el valor más bajo (22,4%). La tasa de dependencia de esta provincia 

alcanza el 61,3%, la oscense se sitúa en el 58,3% y la zaragozana en el 56,8%. 
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 Cuadro 7

Indicadores de estructura demográfica 

%. Aragón, provincias y España. 2023 

Huesca Teruel Zaragoza Aragón 
2023 

España 
2023 

Diferencia 
2022-
2021 

Diferencia 
2023-
2022 

Grado de juventud (0-25 años) 22,9 22,4 23,7 23,4 24,1 0,0 0,1 

Tasa de dependencia 58,3 61,3 56,8 57,5 53,4 0,4 -0,2 

Grado de envejecimiento 22,7 24,2 21,7 22,1 20,1 0,3 0,1 

Grado de sobreenvejecimiento 33,4 36,1 31,5 32,3 29,6 -0,6 -0,7 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

 Gráfico 5

Evolución del grado de envejecimiento 

%. Aragón, provincias y España. 2013-2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La proporción de población mayor de las mujeres aragonesas (24,6%) está por encima 

del obtenido por los varones (19,6%). En los últimos diez años ha subido tanto entre 

ellos (1,9 puntos), como entre ellas (1,8), con una diferencia de 5,0 puntos porcentuales 

a favor de las segundas. 

El grado de sobreenvejecimiento de las mujeres se ha situado en el 35,9%, mientras que 

en los varones ha sido del 27,8%. En ambos casos se ha reducido en la última década (-

2,8 puntos en las primeras y -3,0 puntos en los segundos). 
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 Gráfico 6

Evolución del grado de envejecimiento y sobreenvejecimiento por sexo 

%. Aragón. 2013-2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

2.4. ENVEJECIMIENTO Y DINÁMICA POBLACIONAL DE LAS COMARCAS Y MUNICIPIOS 

En las 33 comarcas aragonesas la población se distribuye de un modo muy desigual, lo 

que influye en los desequilibrios territoriales de la comunidad. La Comarca Central ha 

crecido hasta los 769.428 habitantes, el 57,4% del total de los residentes en Aragón. Le 

siguen, por cifra de habitantes, Hoya de Huesca (69.653), Comunidad de Teruel (46.492), 

Comunidad de Calatayud (36.056), Cinco Villas (30.775) y Valdejalón (30.133). Todas las 

anteriores constituyen el 73,3% de las personas residentes y superan los 30.000 

habitantes. Por otro lado, se contabilizan 12 entidades comarcales con una población 

por debajo de los 10.000 habitantes y que representan el 6,0% de la población. Las 

comarcas restantes tienen un peso poblacional del 20,8%, con más de 10.000 habitantes 

y menos de 30.000. Tan solo 8 comarcas han perdido efectivos en el último año. Entre 

estas destacan, principalmente, Aranda y Los Monegros, mientras que las 6 comarcas 

restantes se han aproximado a la estabilidad, con descensos mínimos. 
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 Cuadro 8

Población de las comarcas 

Personas y porcentaje. 2021-2022 y 2022-2023 

Población Evolución (%) 

2023 2021/2022 2022/2023 

Central 769.428 -0,7 1,3 

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 69.653 0,1 1,3 

Comunidad de Teruel 46.492 -0,4 1,2 

Comunidad de Calatayud 36.056 -0,8 -0,3 

Cinco Villas 30.775 0,1 -0,2 

Valdejalón 30.133 0,7 1,0 

Bajo Aragón 28.702 0,0 0,2 

Ribera Alta del Ebro 27.951 0,6 1,3 

Bajo Cinca / Baix Cinca 24.883 -0,3 0,1 

Cinca Medio 24.579 0,7 1,2 

Somontano de Barbastro 24.212 0,9 0,3 

La Litera / La Llitera 18.995 0,2 1,5 

La Jacetania 18.575 1,2 0,6 

Los Monegros 18.357 0,9 -1,3 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 15.415 0,5 1,0 

Tarazona y el Moncayo 14.052 0,8 1,2 

Alto Gállego 14.007 1,1 0,5 

Campo de Borja 13.826 -0,5 0,5 

La Ribagorza 12.683 1,4 0,7 

Jiloca 12.492 0,5 1,0 

Campo de Cariñena 10.092 0,4 0,0 

Andorra-Sierra de Arcos 9.531 -2,0 -0,2 

Ribera Baja del Ebro 8.494 0,6 -0,2 

Matarraña / Matarranya 8.311 0,8 0,2 

Sobrarbe 7.862 1,2 1,2 

Cuencas Mineras 7.829 -0,4 0,3 

Gúdar-Javalambre 7.739 1,6 0,9 

Bajo Martín 6.281 -0,6 0,4 

Aranda 6.147 -0,6 -1,5 

Campo de Daroca 5.512 0,5 1,1 

Campo de Belchite 4.556 -0,9 -0,2 

Sierra de Albarracín 4.517 2,9 1,8 

Maestrazgo 3.152 -1,9 0,4 

Aragón 1.341.289 -0,3 1,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La densidad de la población en Aragón es de 28,1 habitantes por kilómetro cuadrado, 

solo por encima de Castilla-La Mancha, Extremadura y Castilla y León, y muy lejos de la 
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media nacional y de la Unión Europea de los 27, que se sitúan en 95,3 y 106,4 hab./km², 

respectivamente. Únicamente 7 comarcas aragonesas (de 33) se sitúan por encima de 

los 24 hab./km², y 17 de ellas se encuentran con una cifra igual o inferior a los 12,5 

hab./km², desiertos demográficos o zonas escasamente pobladas. En contraposición, 

estaría la Central con 336,2 hab./km² (el año anterior era de 331,9). Por provincias, 

Teruel arroja la cifra más baja (9,1), Huesca (14,5) también está por debajo del promedio 

aragonés y Zaragoza lo multiplica por dos (56,7). Además, si no se consideran las 

capitales, estas densidades disminuyen de modo más acentuado: en la turolense hasta 

los 6,9 habitantes, en la oscense hasta los 11,2 y en la zaragozana hasta los 18,1. 

 Cuadro 9

Densidad de población  

Habitantes/km2. Comarcas. Aragón. 2023 

Población 
2023 

Superficie 

(km2) 

Densidad de población 

(hab/km2) 

Central 769.428 2.288,8 336,2 

Ribera Alta del Ebro 27.951 416,0 67,2 

Somontano de Barbastro 24.212 576,7 42,0 

Valdejalón 30.133 933,3 32,3 

Alto Gállego 14.007 452,4 31,0 

Hoya de Huesca / Plana de Uesca 69.653 2.525,6 27,6 

La Litera / La Llitera 18.995 733,9 25,9 

Bajo Aragón 28.702 1.304,2 22,0 

Cinca Medio 24.579 1.166,6 21,1 

Campo de Borja 13.826 690,5 20,0 

Bajo Cinca / Baix Cinca 24.883 1.419,6 17,5 

Comunidad de Teruel 46.492 2.791,6 16,7 

Bajo Aragón-Caspe / Baix Aragó-Casp 15.415 997,3 15,5 

Comunidad de Calatayud 36.056 2.518,1 14,3 

Andorra-Sierra de Arcos 9.531 675,1 14,1 

Campo de Cariñena 10.092 772,0 13,1 

Aranda 6.147 561,0 11,0 

Tarazona y el Moncayo 14.052 1.359,8 10,3 

Cinco Villas 30.775 3.062,5 10,0 

La Jacetania 18.575 1.857,9 10,0 

Matarraña / Matarranya 8.311 933,0 8,9 

Ribera Baja del Ebro 8.494 989,9 8,6 

Bajo Martín 6.281 795,2 7,9 

Los Monegros 18.357 2.764,4 6,6 

Jiloca 12.492 1.932,1 6,5 
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Población 
2023 

Superficie 

(km2) 

Densidad de población 

(hab/km2) 

Cuencas Mineras 7.829 1.407,6 5,6 

La Ribagorza 12.683 2.459,8 5,2 

Campo de Daroca 5.512 1.117,9 4,9 

Campo de Belchite 4.556 1.043,8 4,4 

Sobrarbe 7.862 2.202,7 3,6 

Gúdar-Javalambre 7.739 2.351,6 3,3 

Sierra de Albarracín 4.517 1.414,0 3,2 

Maestrazgo 3.152 1.204,3 2,6 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 

 Cuadro 10

Densidad de población  

Habitantes/km2. Provincias, capitales, provincias sin capitales, Aragón, España y Unión Europea. 

2023 

Población 
2023 

Superficie 
(km2) 

Densidad de población 
(hab/km2) 

Huesca 226.878 15.636,2 14,5 

Teruel 135.046 14.808,7 9,1 

Zaragoza 979.365 17.274,3 56,7 

Huesca sin capital 172.940 15.475,2 11,2 

Teruel sin capital 98.891 14.368,3 6,9 

Zaragoza sin capital 295.416 16.300,6 18,1 

Huesca capital 53.938 161,0 335,0 

Teruel capital 36.155 440,4 82,1 

Zaragoza capital 683.949 973,7 702,4 

Aragón sin capital 657.340 46.746 14,1 

Aragón 1.341.289 47.719,2 28,1 

España 48.085.361 504.782,0 95,3 

UE-27 448.387.872 4.214.996 106,4 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística, INE y Eurostat. Elaboración propia 

Únicamente nueve comarcas aragonesas cuentan con un grado de envejecimiento por 

debajo del promedio de la comunidad (22,1%): Valdejalón, Ribera Alta del Ebro, Bajo 

Cinca/ Baix Cinca, Cinca Medio, Comarca Central, Bajo Aragón-Caspe/ Baix Aragó-Casp, 

La Jacetania, Alto Gállego y Bajo Aragón. Todas ellas, a excepción de la primera (17,9%), 

superan la media española (20,1%). 
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El 72,7% de las comarcas (24 de 33) sobrepasan el envejecimiento medio de Aragón, 

concentrando el 28,9% de su población. Campo de Belchite (34,2%) y Campo de Daroca 

(31,3%), ambas en la provincia de Zaragoza, registran las tasas más altas de personas de 

65 y más años.  

Por otra parte, la mayor concentración de población extranjera se da en Bajo Aragón-

Caspe/Baix Aragó-Casp (28,0%), Valdejalón (24,4%), Campo de Cariñena (23,2%) y Bajo 

Cinca/Baix Cinca (23,1%), con un porcentaje de residentes de otras nacionalidades que 

es superior al 23%. Por encima de la media aragonesa (13,5%) están 15 comarcas y 18 

se encuentran por debajo 

 Cuadro 11

Grado de envejecimiento y población extranjera 

%. Comarcas y Aragón. 2022-2023 

Grado de envejecimiento 
2023 

Evolución 
2022-2023 

(%) 

P. Extranjera 
(%) 

Evolución 
2022-2023 

(%) 

Campo de Belchite 34,2 -0,7 8,4 6,4 

Campo de Daroca 31,3 -2,4 15,2 14,7 

Aranda 29,0 -0,3 9,0 7,4 

Maestrazgo 28,8 0,9 10,6 8,8 

Los Monegros 28,8 0,3 13,0 0,8 

Sierra de Albarracín 28,4 0,3 6,9 25,2 

Matarraña / Matarranya 28,1 0,0 16,3 4,3 

Bajo Martín 27,8 -0,9 13,2 11,9 

Jiloca 27,0 0,8 15,6 8,1 

Cuencas Mineras 26,8 2,1 10,6 12,6 

Ribera Baja del Ebro 26,5 0,6 10,2 7,1 

Comunidad de Calatayud 26,1 -0,3 15,9 5,2 

Andorra-Sierra de Arcos 24,9 2,3 9,8 13,3 

Tarazona y el Moncayo 24,4 0,8 10,6 25,1 

Campo de Borja 24,2 -0,3 13,6 8,6 

Somontano de Barbastro 24,0 0,7 12,0 9,8 

La Litera / La Llitera 23,8 -0,3 18,2 12,4 

Cinco Villas 23,8 1,0 15,6 5,0 

La Ribagorza 23,5 1,4 13,9 5,8 

Campo de Cariñena 23,5 0,7 23,2 2,4 

Sobrarbe 23,5 1,6 14,0 11,3 

Hoya de Huesca / Plana de 
Uesca 22,6 2,0 11,0 14,0 

Gúdar-Javalambre 22,6 0,4 13,1 8,4 

Comunidad de Teruel 22,5 1,8 10,8 10,9 
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Grado de envejecimiento 
2023 

Evolución 
2022-2023 

(%) 

P. Extranjera 
(%) 

Evolución 
2022-2023 

(%) 

Bajo Aragón 22,0 0,4 14,3 6,0 

Alto Gállego 22,0 1,3 11,9 8,9 

La Jacetania 21,6 2,0 8,1 18,0 

Bajo Aragón-Caspe / Baix 
Aragó-Casp 21,5 0,4 28,0 5,0 

Central 21,2 1,9 12,7 10,1 

Cinca Medio 21,0 1,3 17,5 7,9 

Bajo Cinca / Baix Cinca 20,7 1,1 23,1 1,6 

Ribera Alta del Ebro 20,2 2,3 12,4 11,2 

Valdejalón 17,9 0,5 24,4 6,2 

Fuente: Instituto Aragonés de Estadística. Elaboración propia 

Aragón cuenta con 731 municipios, aunque tan solo 15 de ellos se sitúa por encima de los 

10.000 habitantes. Zaragoza capital ha alcanzado los 683.949 habitantes, el 51,0% de la 

población aragonesa. Las otras dos capitales de provincia superan los 35.000 habitantes y 

Calatayud se aproxima a los 20.000. Los cuatro núcleos más poblados representan el 59,2% 

de la población total. Además, se registran 25 municipios que están por encima de los 5.000 

censados, en los cuales reside el 76,6% de la población. Estas localidades han aumentado 

sus residentes en más de 12.000 personas en el último año (1,2% más). 

 Cuadro 12

Municipios con más de 5.000 habitantes 

Número y %. Aragón. 2022-2023 

Población 
2023 

Evolución 
2022-2023 (%) 

Evolución 
2022-2023 (n) 

 Zaragoza 683.949 1,3 8.588 

 Huesca 53.938 1,4 724 

 Teruel 36.155 1,2 445 

 Calatayud 19.713 -0,1 -27 

 Utebo 18.917 0,5 91 

 Monzón 17.856 1,6 278 

 Barbastro 17.308 0,5 93 

 Ejea de los Caballeros 17.149 0,0 -2 

 Alcañiz 16.108 0,6 99 

 Fraga 15.243 0,8 117 

 Cuarte de Huerva 14.629 3,3 474 

 Jaca 13.594 1,2 155 

 Tarazona 10.683 1,1 115 

 Caspe 10.280 1,2 117 

 Binéfar 10.041 1,8 177 
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Población 

2023 
Evolución 

2022-2023 (%) 
Evolución 

2022-2023 (n) 

 Sabiñánigo 9.394 0,3 30 

 Zuera 8.639 0,9 75 

 La Almunia de Doña Godina 7.891 0,0 -2 

 Alagón 7.256 1,4 100 

 Andorra 7.210 0,3 22 

 Tauste 6.802 0,0 2 

 La Puebla de Alfindén 6.497 -0,3 -18 

 La Muela 6.453 3,1 193 

 María de Huerva 6.430 2,4 149 

 Borja 5.074 1,2 59 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Aragón, Extremadura, Castilla-La Mancha y Castilla y León, con una densidad poblacional 

próxima a los 25 hab/Km2, son las autonomías donde más se manifiestan los problemas 

de desequilibrio demográfico y dispersión territorial. Castilla-León muestra un 

porcentaje más elevado de municipios por debajo de los 1.000 habitantes, pero no 

concentra la mayor parte de sus habitantes en una sola ciudad, como es el caso de 

Aragón con la localidad de Zaragoza. Los municipios y las poblaciones intermedias 

destacan en Castilla-La Mancha y Extremadura. Aragón cuenta con el porcentaje más 

alto de población urbana de las cuatro zonas analizadas (71,2%), pero se encuentra muy 

por debajo de los valores medios nacionales (80,0%), con una evidente asimetría entre 

su capital y las restantes localidades. 

 Gráfico 7 

Distribución de la población en zonas rurales y urbanas 

%. Comunidades autónomas con menor densidad de población y España. 2023 

 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Los municipios de zonas rurales29 son un total de 674 (el 92,2% del total), albergando al 

15,8% de la población. Únicamente 15 localidades (el 2,1%) conforman la zona urbana, 

aunque 7 de cada 10 personas tienen su residencia en estas (71,2%). La población en las 

áreas intermedias (13,0%) se redujo en comparación con el censo de 2011 (-8,4%), 

dándose la misma tendencia en las zonas rurales (-4,9%). En el ámbito urbano la 

población tuvo un comportamiento al alza (2,5% más). Los núcleos rurales han ampliado 

mínimamente su cifra de residentes censados entre enero de 2022 y 2023 (0,1% y 263 

personas más). Por el contrario, las zonas intermedias han descendido (-4,6% y 8.497 

habitantes menos). Las áreas urbanas han sido las grandes beneficiadas, con un 

incremento del 2,5% (21.308 personas más). Esto viene explicado por el crecimiento 

registrado en las tres capitales de provincia, además de en Cuarte de Huerva, Monzón o 

La Muela, así como por la superación por parte del municipio de Binéfar de los 10.000 

habitantes en el último año. 

 Cuadro 13

Distribución de la población entre zonas rurales y urbanas 

Número y %. Aragón. 2011-2023 y 2022-2023 

Municipios Población Evolución población 

Número % Número % 2011-2023 (%) 2022-2023 (%) 

Zona rural 674 92,2 211.485 15,8 -4,9 0,1 

Zona intermedia 42 5,7 174.241 13,0 -8,4 -4,6 

Zona urbana 15 2,1 955.563 71,2 2,5 2,3 

Total 731 100 1.341.289 100 -0,2 1,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

La baja densidad poblacional y el alto nivel de envejecimiento30 de las zonas rurales 

conllevan un importante riesgo para el reemplazo generacional y para su supervivencia 

a medio y largo plazo, además del reto de posibilitar una calidad de vida y unos servicios 

adecuados para sus habitantes. La proporción de población de 65 y más años sobrepasa 

el 20,0% en el 90,4% de los municipios aragoneses. Estos núcleos representan el 83,6% 

de la población, ya que integra al municipio zaragozano. El 15,6% de las localidades (un 

29  En la zona rural se incluye a los municipios que no superan los 2.000 habitantes, en la intermedia a los 
situados entre los 2.001 y los 10.000 habitantes y en la urbana se registran las localidades con más de 
10.000 personas. 

30  El grado de envejecimiento de los municipios (porcentaje de la población de 65 y más años sobre la 
población total) se ha establecido de acuerdo a la siguiente tipología: 
Municipios menos viejos: población de 65 y más años por debajo del 15% sobre la población total. 
Municipios medios: desde el 15% al 20%. 
Municipios viejos: desde el 20% hasta el 25%. 
Municipios muy viejos: desde el 25% hasta el 40%. 
Municipios terminales: 40% o más de población de 65 y más años sobre la población total. 
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total de 114) son demográficamente terminales y un 60,5% se clasifican como muy viejas 

(442). El grado de envejecimiento medio de los municipios terminales alcanza el 44,1% 

y de los muy viejos alcanza el 30,4%. El 17,2% de la población que supera los 64 años en 

Aragón está en municipios muy viejos o terminales. 

 Cuadro 14

Distribución de los municipios según su grado de envejecimiento 

Número y %. Aragón. 2023 

Municipios 
Municipios 

(%) 
Población 

Población 
(%) 

Población de 
65 y más años 

Población de 
65 y más 

años 
(%) 

Grado medio de 
envejecimiento 

Terminales 114 15,6 10.985 0,8 4.845 1,6 44,1 

Muy viejos 442 60,5 152.150 11,3 46.243 15,6 30,4 

Viejos 105 14,4 958.735 71,5 210.648 70,9 22,0 

Medios 55 7,5 151.757 11,3 28.021 9,4 18,5 

Menos viejos 15 2,1 67.662 5,0 7.293 2,5 10,8 

Total 731 100 1.341.289 100 297.050 100 22,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

 Cuadro 15

Grado de envejecimiento de los municipios según su tamaño poblacional 

Número y %. Aragón. 2023 

Población 
Población 

(%) 
Población de 

65 y más años 
Grado medio de 
envejecimiento 

Hasta 100 habitantes 12.792 1,0 4.612 36,1 

101 - 500 78.094 5,8 24.272 31,1 

501 - 1.000 59.407 4,4 16.027 27,0 

1.001 - 2.000 61.192 4,6 15.565 25,4 

2.001 - 5.000 102.595 7,6 20.612 20,1 

5.001 - 10.000 71.646 5,3 12.172 17,0 

10.001 - 20.000 181.521 13,5 33.374 18,4 

20.001 - 100.000 90.093 6,7 18.946 21,0 

Más de 100.000 habitantes 683.949 51,0 151.470 22,1 

Total 1.341.289 100,0 297.050 22,1 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 
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El saldo migratorio y el saldo vegetativo repercuten en la evolución de la cifra de 

municipios según su grado de envejecimiento. El impacto de la inmigración o el de los 

fallecimientos, recomponen la estructura de edades en determinados núcleos, 

permitiendo entender la caída de la cifra de municipios terminales (-11) y el aumento 

en los denominados muy viejos (14 más) en el último año. Respecto al censo de 2011, 

ha descendido el número de localidades menos viejas y medias, así como las del otro 

extremo (las terminales), en favor de las viejas y muy viejas. Ello tiene una explicación 

plausible por el retroceso de la fecundidad, la elevación de la mortalidad, así como por 

el movimiento de la población mayor hacia las zonas intermedias y urbanas. 

 Cuadro 16

Evolución de los municipios según su grado de envejecimiento 

Número de municipios y %. Aragón. 2011-2023 y 2022-2023 

Municipios 
2023 

Evolución 2011/2023 Evolución 2022/2023 

Municipios % Municipios % 

Terminales 114 -49 -30,1 -11 -8,8 

Muy viejos 442 42 10,5 14 3,3 

Viejos 105 14 15,4 -3 -2,8 

Medios 55 -1 -1,8 0 0,0 

Menos viejos 15 -6 -28,6 0 0,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
Grado de envejecimiento: Población de 65 y más años sobre el total de la población 

La proporción de población mayor supera el 51,0% en 11 municipios de la comunidad 

aragonesa. Estas localidades se caracterizan por tener menos de 100 habitantes, a 

excepción de Alacón. Más de la mitad de los mismos se halla en la provincia de Zaragoza 

(6) y el resto en la de Teruel (5). 

 Cuadro 17

Municipios con mayor grado de envejecimiento 

%. Aragón. 2023 

Población total 
Grado de 

envejecimiento 
(%) 

 Fuenferrada 37 64,9 

Los Pintanos 40 60,0 

 Balconchán 17 58,8 

 Torrelapaja 32 53,1 

 Alacón 212 52,4 
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Población total 
Grado de 

envejecimiento 
(%) 

 Vivel del Río Martín 67 52,2 

 Santa Cruz de Nogueras 23 52,2 

 Embid de Ariza 31 51,6 

 Obón 35 51,4 

 Bordalba 49 51,0 

 Vistabella 51 51,0 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

En el entorno de la ciudad de Zaragoza se concentra la mayoría de los municipios con un 

menor grado de envejecimiento. Un total de 15 localidades cuentan con una población 

de 64 y más años que no sobrepasa el 15,0%. Según el tamaño de hábitat, 6 de estos 

municipios no superan los 1.000 habitantes, 4 están entre los 1.000 y los 5.000 

habitantes, 3 entre los 5.000 y los 10.000 y 2 entre 10.000 y 20.000 habitantes. Este 

último es el ejemplo de Utebo, con 18.917 personas censadas y un 14,1%, o Cuarte de 

Huerva, con 14.629 y un 7,0% de población mayor. 

 Cuadro 18

Municipios con menor grado de envejecimiento 

%. Aragón. 2023 

Población total 
Grado de 

envejecimiento 
(%) 

 Cuarte de Huerva 14.629 7,0 

 María de Huerva 6.430 8,2 

 Tierz 824 8,6 

 La Puebla de Alfindén 6.497 9,4 

 La Muela 6.453 10,1 

 Fuentes de Rubielos 168 10,1 

 Cadrete 4.569 11,5 

 Benasque 2.312 12,4 

 Pinseque 4.337 13,0 

 La Joyosa 1.145 13,3 

 Igriés 717 13,7 

 Monflorite-Lascasas 469 14,1 

 Utebo 18.917 14,1 

 Ruesca 70 14,3 

 Sesué 125 14,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Los municipios que pierden población 

La población aragonesa continua ligeramente por debajo de la del censo de 2011 

(­0,2%). El fenómeno de la despoblación, vinculado con el tamaño de las localidades y 

con una estructura demográfica envejecida, explica esta dinámica poblacional. El 74,0% 

de los municipios aragoneses (541) no han ganado población. Pese al balance positivo 

del saldo migratorio y el aumento de la población extranjera, la expansión de la 

longevidad y la contracción de la fecundidad, derivan en un crecimiento vegetativo con 

cifras negativas. Los términos municipales que han reducido su número de efectivos 

están, principalmente, por debajo de los 5.000 habitantes. En este segmento se 

contabilizan el 73,3% de los núcleos que no sobrepasan los 100 habitantes y los de 101 

a 500 habitantes (76,4%) o de los 1.001 a los 2.000 (82,0%) donde el descenso es más 

acusado. Por encima de los 5.000 habitantes hay una importante cifra de localidades 

que suman nuevos habitantes: entre los 5.001 y los 10.000 el 81,8% de los municipios 

ganan población y entre los 20.001 y 100.000 esta proporción es del 66,7%. La ciudad 

de Zaragoza, la única que supera dicho rango, ganó población desde 2011. Por su parte, 

en el tramo de 10.001 a 20.000 habitantes, el 70,0% de los municipios aumentan su cifra 

de residentes. Entre estos se hallan Cuarte de Huerva, Jaca, Utebo, Monzón, Fraga, 

Barbastro y Ejea de los Caballeros (7 de los 10 municipios que se situaban en esa franja 

de habitantes a principios de la pasada década). 

 Gráfico 8

Pérdida o ganancia de población por tamaño de los municipios 

%. Aragón. 2011-2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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Esta evolución demográfica también está estrechamente relacionada con el proceso de 

envejecimiento. El 77,3% de los municipios denominados terminales, el 81,0% de los 

considerados muy viejos y el 70,3% de los definidos como viejos en 2011 han reducido 

su número de habitantes. Las diferencias entre la tercera y la cuarta categoría ya son 

muy notables, puesto que el 55,4% de los que cuentan con un envejecimiento medio 

incrementaron su cifra de residentes. Esta tendencia sobresale mucho más en los 

municipios menos viejos, por debajo del 15,0% de personas mayores, donde 9 de cada 

10 han ampliado su población. 

 Gráfico 9

Pérdida o ganancia de población por grado de envejecimiento de los municipios 

%. Aragón. 2011-2023 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 
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 Cuadro 19

Municipios que presentan los indicadores demográficos más negativos de manera conjunta: 

no superan los 250 habitantes, con pérdida de población 2011-2023 por encima del 30,0%, con 

un grado de envejecimiento superior al 40,0% y un porcentaje de menores de 16 años por 

debajo del 14,4% (media de Aragón) 

Número y %. Aragón. 2011-2023 

Municipio Población 
Evolución 

2011/2023 
Ev. 2011/2023 % 

% población 
0-15 

Grado de 
envejecimiento 

 Almohaja 17 -12 -41,4 0,0 41,2 

 Almochuel 20 -22 -52,4 0,0 50,0 

 Santa Cruz de Nogueras 23 -15 -39,5 0,0 52,2 

 Mianos 27 -16 -37,2 0,0 44,4 

 Rubielos de la Cérida 30 -13 -30,2 0,0 50,0 

 Embid de Ariza 31 -20 -39,2 3,2 51,6 

 Berdejo 37 -32 -46,4 2,7 48,6 

 Fuenferrada 37 -24 -39,3 0,0 64,9 

 El Vallecillo 37 -18 -32,7 0,0 40,5 

 Alcaine 48 -21 -30,4 6,3 41,7 

 Bordalba 49 -23 -31,9 0,0 51,0 

 Tramacastiel 62 -27 -30,3 0,0 48,4 

La  Vilueña 65 -52 -44,4 10,8 41,5 

 Monesma y Cajigar 65 -31 -32,3 3,1 41,5 

 Beranuy 68 -30 -30,6 4,4 48,5 

 Blesa 78 -49 -38,6 0,0 50,0 

 Malanquilla 79 -44 -35,8 3,8 43,0 

 Piedratajada 89 -44 -33,1 2,2 43,8 

 Alarba 96 -63 -39,6 2,1 47,9 

 Hinojosa de Jarque 104 -49 -32,0 1,9 48,1 

 Paracuellos de la Ribera 114 -62 -35,2 0,0 49,1 

 Loscos 116 -55 -32,2 1,7 41,4 

 Aranda de Moncayo 127 -70 -35,5 3,1 40,2 

 Torrelacárcel 135 -65 -32,5 5,9 41,5 

 Acered 139 -101 -42,1 6,5 40,3 

 Alacón 212 -121 -36,3 2,4 52,4 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Los municipios que ganan población 

 Mejores perspectivas demográficas cuentan 38 municipios que logran una serie de 

indicadores más favorables. Entre sus características definitorias están un elevado 

porcentaje de población joven (superior al promedio aragonés), una población de 64 y 

más años por debajo del 20,0% y un aumento de sus residentes respecto al censo de 
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2011. La provincia de Zaragoza alberga a 22 de ellos, concentrando la Comarca Central 

el mayor número (12), seguida de Ribera Alta del Ebro (5) y Valdejalón (2). En la provincia 

oscense (11) sobresale Hoya de Huesca (4). Por lo que respecta a la provincia turolense 

(5), destaca Gúdar-Javalambre (3). 

 Cuadro 20

Municipios que presentan los mejores indicadores demográficos de manera conjunta: menos 

del 20,0% de grado de envejecimiento, con un % de población 0-15 años superior a la media 

aragonesa (14,4%) y con ganancia de población entre 2011 y 2023 

Número y %. Aragón. 2011-2023 

Municipio Población 
Evolución 

2011/2023 
Evolución 

2011/2023 % 
% población 

0-15 
Grado de 

envejecimiento 

 Utebo 18.917 737 4,1 18,2 14,1 

 Monzón 17.856 712 4,2 16,6 19,1 

 Fraga 15.243 700 4,8 16,9 17,8 

 Cuarte de Huerva 14.629 4.420 43,3 24,9 7,0 

 Caspe 10.280 483 4,9 17,1 19,5 

 Binéfar 10.041 617 6,5 15,6 19,4 

 Zuera 8.639 956 12,4 16,8 16,3 

 La Almunia de Doña Godina 7.891 73 0,9 16,1 16,4 

 Alagón 7.256 103 1,4 15,2 18,9 

La  Puebla de Alfindén 6.497 944 17,0 21,3 9,4 

La  Muela 6.453 1.366 26,9 21,4 10,1 

 María de Huerva 6.430 1.222 23,5 25,2 8,2 

 Borja 5.074 35 0,7 15,9 19,9 

 Villanueva de Gállego 4.807 203 4,4 15,8 16,4 

 Fuentes de Ebro 4.643 45 1,0 15,4 19,3 

 Cadrete 4.569 1.276 38,7 19,2 11,5 

 Pinseque 4.337 722 20,0 19,2 13,0 

 San Mateo de Gállego 3.439 288 9,1 15,7 18,9 

 El Burgo de Ebro 2.696 340 14,4 16,2 17,5 

 Alfajarín 2.444 187 8,3 16,5 19,2 

 Aínsa-Sobrarbe 2.291 112 5,1 16,4 17,8 

 La Joyosa 1.145 196 20,7 19,0 13,3 

 Sobradiel 1.120 107 10,6 17,4 19,8 

 Nuez de Ebro 910 64 7,6 16,4 19,6 

 Tierz 824 112 15,7 22,9 8,6 

 Igriés 717 63 9,6 17,4 13,7 

 Siétamo 691 39 6,0 15,5 17,7 

 Grisén 645 53 9,0 15,0 19,2 

 Villastar 540 67 14,2 19,4 16,3 

 Chiprana 533 62 13,2 15,4 16,7 
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Municipio Población 
Evolución 

2011/2023 
Evolución 

2011/2023 % 
% población 

0-15 
Grado de 

envejecimiento 

 Monflorite-Lascasas 469 162 52,8 21,7 14,1 

 Albentosa 302 12 4,1 17,2 15,9 

 Olba 278 29 11,6 19,8 18,3 

 Santa Cilia 256 55 27,4 15,6 19,5 

 Villanova 175 26 17,4 16,0 17,1 

 Fuentes de Rubielos 168 40 31,3 23,2 10,1 

 Sesué 125 2 1,6 20,0 14,4 

 La Cuba 51 2 4,1 21,6 17,6 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 

Únicamente el 2,5% de los municipios rurales, por debajo de los 2.000 habitantes, 

aprueba en los indicadores demográficos señalados. Dentro de las zonas intermedias 

(de 2.000 a 10.000 habitantes), esta proporción es del 35,7%. Por último, el 40,0% de las 

localidades en las zonas urbanas (con más de 10.000 habitantes) se incluyen en este 

listado que refleja una evolución demográfica más positiva. La ciudad de Zaragoza no 

está en esta lista por contar una proporción de población mayor (22,1%) que supera el 

20,0%. Huesca, Barbastro, Teruel, Calatayud y Tarazona tampoco se incluyen por su 

grado de envejecimiento medio. Además, estas dos últimas localidades, junto a 

Sabiñánigo y Alcañiz, también perdieron efectivos respecto al censo de 2011. Por su 

parte, Jaca y Ejea de los Caballeros no aparecen en esta clasificación ya que la proporción 

de menores iguala o se queda mínimamente por encima de la media aragonesa (14,4%). 

La población residente en Aragón ha repuntado en el último año gracias a la llegada de 

personas extranjeras, atraídas por las buenas perspectivas de negocio y las 

oportunidades laborales. El aumento de efectivos se ha dado en las zonas rurales (263 

personas más) y, sobre todo, en las urbanas (21.308 más), en detrimento de las 

intermedias (8.497 personas menos). La ganancia de población se ha concentrado, 

principalmente, en Zaragoza capital (8.588 más), con subidas en las otras dos capitales 

de provincia, Huesca (724) y Teruel (445 más). También han sumado en esta dinámica 

los crecimientos de Cuarte de Huerva (474 personas más), Monzón (278 más), La Muela 

(193 más) o Binéfar (177 más). Precisamente, este último municipio ha superado los 

10.000 habitantes, saliendo del área intermedia, lo que explica la reducción de la cifra 

de habitantes en los municipios de dicho rango (de 2.000 a 10.000 residentes). 
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 Cuadro 21

Municipios que presentan los mejores indicadores demográficos de manera conjunta: menos 

del 20% de grado de envejecimiento, con un % de población 0-15 años superior a la media 

aragonesa (14,4%) y con ganancia de población entre 2011 y 2023, por tamaño de población 

Número y %. Aragón. 2011-2023 

Tamaño del municipio 
Municipios con 

mejores 
indicadores 

Total municipios % s/ municipios 

100.001 y más 0 1 0,0 

20.001-100.000 0 2 0,0 

10.001-20.000 6 12 50,0 

5.001-10.000 7 10 70,0 

2.001-5.000 8 32 25,0 

1.001-2.000 2 46 4,3 

501-1.000 7 85 8,2 

101-500 7 334 2,1 

Hasta 100 habitantes 1 209 0,5 

Total 38 731 5,2 

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. Elaboración propia 




